
 РЕШЕНИЕ

«5» февраля 2009 г. г.Брянск

Комиссия Брянского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:
председатель Комиссии:
Рогачев В.С. – руководитель Брянского УФАС России,
члены Комиссии:
Семенцова О.И. – главный специалист-эксперт отдела естественных монополий и рекламы,
Карсунцева О.М. – государственный инспектор отдела естественных монополий и рекламы,
рассмотрев дело №12 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе, выразившегося в размещении рекламного объявления ООО «Алиот-Сервис» «все для
кровли и фасада» на рекламном щите, принадлежащем ОАО «БКК», с нарушением требований ч.1
ст. 28 ФЗ от 13.03.2006г. №38-ФЗ «О рекламе» в присутствии лица, в действиях которого содержаться
признаки нарушения законодательства о рекламе, (уведомленного должным образом) -
представителей ОАО «Брянский камвольный комбинат» ... (доверенность от 4.02.2009г.), ...
(доверенность от 12.08.2008г.).

УСТАНОВИЛА:
На рекламном щите, установленном на улице Брянской Пролетарской Дивизии размещена
рекламная информация ООО «Алиот-Сервис» «все для кровли и фасада», в которой содержится
информация о предоставлении кредита, без указания лица, осуществляющего данную услугу.
Данная рекламная информация содержит нарушения ч.1 ст. 28 ФЗ «О рекламе» от 13 марта 2006
года №38-ФЗ, в соответствии с которой реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг
должна содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги (для юридического лица
– наименование, для индивидуального предпринимателя – фамилия, имя, отчество).
В рассматриваемой рекламной информации отсутствует наименование лица, предоставляющего
финансовые услуги, а именно кредит.
Рекламораспространителем данной рекламы является ОАО «БКК» (договор №Б 02-12/37 от
1.01.2009г.).
В соответствии с ч. 7 ст. 38 ответственность за данное нарушение несет
рекламораспространитель.
Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и
в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу «все для кровли и фасада», размещенную на рекламном щите,
принадлежащем ОАО «БКК», установленном на улице Брянской Пролетарской Дивизии поскольку в
ней нарушены требования части 1 статьи 28 Федерального закона от 13.03.2006г. №38-ФЗ «О
рекламе».
2. Предписание о прекращении нарушения законодательства о рекламе не выдавать, в связи с
добровольным устранением нарушения.
Решение изготовлено в полном объеме "5" февраля 2009 г.
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии: В.С. Рогачев
Члены Комиссии:            О.И. Семенцова
                                          О.М.Карсунцева


